

報 告 事 項

令 和 2 年 6 月 定 例 会

令和2年6月岡崎市議会定例会報告事項目録

| 報告番号 | 件名 | ページ |
|------|---------------------------|-----|
| 17 | 株式会社岡崎情報開発センターの経営状況について | 1 |
| 18 | 公益財団法人岡崎幸田勤労者共済会の経営状況について | 7 |

令和2年報告第17号

株式会社岡崎情報開発センターの経営状況について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第2項の規定により、株式会社岡崎情報開発センターの経営状況を説明する書類を別紙のとおり提出する。

令和2年6月1日提出

岡崎市長 内 田 康 宏

事業の概要

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

1 主な事業内容

- (1) 定期講座及び企業集合講座を中心とした教育事業
- (2) システム開発業務、データ処理業務、保守運用管理業務等の業務処理事業
- (3) 指定管理者制度による岡崎市産業人材支援センターの施設管理事業

2 事業所の所在地

岡崎市羽根町字小豆坂117番地3

3 株式の状況

- (1) 会社が発行する株式の総数 520株
- (2) 発行済株式総数 180株
- (3) 株主数 62名
- (4) 株式数内訳

| 株主名 | 所有株式数 | 持株比率 |
|---------|-------|--------|
| 岡崎市 | 90株 | 51.42% |
| 岡崎商工会議所 | 25株 | 14.28% |
| その他の | 60株 | 34.30% |

持株比率は自己株式5株を控除して計算しています。

貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位：円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|--------|--------------------|---------|--------------------|
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| 流動資産 | <u>189,670,327</u> | 流動負債 | <u>6,538,657</u> |
| 現金及び預金 | 168,080,275 | 未払金 | 3,667,260 |
| 未収金 | 21,491,762 | 未払法人税等 | 91,300 |
| 商品 | 39,790 | 未払消費税等 | 2,649,500 |
| 未収法人税等 | 183,500 | 預り金 | 130,597 |
| 貸倒引当金 | △ 125,000 | | |
| 固定資産 | <u>2,735,413</u> | 固定負債 | <u>35,686,094</u> |
| 有形固定資産 | <u>1,045,929</u> | 長期未払金 | 1,507,788 |
| 工具器具備品 | 1,045,929 | 退職給付引当金 | 34,178,306 |
| 無形固定資産 | <u>1,689,484</u> | 負債合計 | <u>42,224,751</u> |
| ソフトウェア | 1,396,100 | (純資産の部) | |
| 電話加入権 | 293,384 | 株主資本 | <u>150,180,989</u> |
| | | 資本金 | 90,000,000 |
| | | 利益剰余金 | <u>62,680,989</u> |
| | | 利益準備金 | 525,000 |
| | | 繰越利益剰余金 | 62,155,989 |
| | | (自己株式) | <u>△2,500,000</u> |
| | | 自己株式 | △2,500,000 |
| | | 純資産合計 | <u>150,180,989</u> |
| 資産合計 | 192,405,740 | 負債純資産合計 | 192,405,740 |

有形固定資産 減価償却累計額 508,371 円

損 益 計 算 書

自 平成31年 4 月 1 日

至 令和 2 年 3 月 31 日

(単位：円)

| 科 目 | 金 | 額 |
|--------------|------------|-------------------------|
| 売上高 | | |
| 教育事業収入 | 18,510,686 | |
| 業務処理事業収入 | 40,865,090 | |
| 施設管理事業収入 | 21,776,173 | <u>81,151,949</u> |
| 売上原価 | | <u>3,185,478</u> |
| 売上総利益 | | <u>77,966,471</u> |
| 販売費及び一般管理費 | | <u>83,673,548</u> |
| 営業損失 | | <u>5,707,077</u> |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 25,127 | |
| 雑収入 | 495,031 | <u>520,158</u> |
| 経常損失 | | <u>5,186,919</u> |
| 特別利益 | | |
| 貸倒引当金戻入 | | <u>25,000</u> |
| 税引前当期純損失 | | <u>5,161,919</u> |
| 法人税・住民税及び事業税 | | <u>262,200</u> |
| 当期純損失 | | <u><u>5,424,119</u></u> |

令和 2 年度 事業 計画 書

| 事業名 | 事業内容 |
|----------|---|
| 1 教育事業 | 1 定期講座 2 集合・派遣研修 3 システム支援等 |
| 2 業務処理事業 | 1 市受託業務 (1) 給食事務OAシステム運用管理 (2) 地図情報システム運用保守 (3) 下水道管理システムサーバー等保守運用管理 (4) 境界確認情報システム運用支援 (5) 固定資産地図情報システム運用管理 (6) 公園台帳システム保守管理 (7) 建築確認・定期報告データ等入力 (8) 街路樹等樹木データ修正 2 民間受託業務等 (1) ソフト開発 (2) ネットサポート (3) ウェブページ制作 (4) 印刷サービス (5) データ入力 |
| 3 施設処理事業 | 岡崎市産業人材支援センター管理運営 |

令和 2 年 度 収 支 予 算 書

(単位：千円)

| 収 入 | | 支 出 | |
|----------|--------|--------|--------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 教育事業収入 | 13,440 | 人件費 | 47,839 |
| 定期講座 | 8,400 | 給料手当 | 37,266 |
| 集合・派遣研修 | 2,490 | 雑給 | 4,400 |
| システム支援 | 2,550 | 福利厚生費 | 6,173 |
| 業務処理事業収入 | 37,622 | 経 費 | 25,365 |
| 市受託業務 | 28,622 | 租税公課 | 60 |
| 民間受託業務等 | 9,000 | 支払地代家賃 | 1,250 |
| 施設管理事業収入 | 22,166 | 外注委託費 | 11,210 |
| 営業外収益 | 330 | 業務開発費 | 945 |
| | | その他の経費 | 11,900 |
| | | 減価償却費 | 0 |
| 合 計 | 73,558 | 合 計 | 73,204 |

令和2年報告第18号

公益財団法人岡崎幸田勤労者共済会の経営状況について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第2項の規定により、公益財団法人岡崎幸田勤労者共済会の経営状況を説明する書類を別紙のとおり提出する。

令和2年6月1日提出

岡崎市長 内 田 康 宏

令和元年度事業報告書

1 会員数等

令和2年3月31日現在 718事業所 8,131人

2 給付事業

| 給付事由 | 件数 | 給付金額 |
|------|----------------|----------------------|
| 住宅災害 | 3 ^件 | 318,000 ^円 |
| 死亡 | 209 | 4,380,000 |
| 重度障害 | 2 | 400,000 |
| 傷病 | 93 | 1,145,000 |
| 後遺障害 | 0 | 0 |
| 慶事 | 855 | 6,700,000 |
| 合計 | 1,162 | 12,943,000 |

3 厚生資金融資あっせん事業

| 融資あっせん種別 | 件数 |
|----------|----------------|
| 住宅ローン | 0 ^件 |
| カーライフローン | 4 |
| 教育ローン | 3 |
| フリーローン | 0 |
| 合計 | 7 |

4 各種自主事業

| 事業内容 | 参加人員 |
|-------------------|------------------|
| ボウリング大会 | 198 ^人 |
| ソフトボール大会 | 85 |
| ソフトミニバレー大会 | 70 |
| バスツアー | 445 |
| 各種教室 | 439 |
| 敬老記念事業等 | 73 |
| 岡崎城下家康公秋まつり・商工フェア | 670 |
| こうた産業まつり | 310 |
| 合計 | 2,290 |

5 各種あっせん事業

| 事業内容 | 利用枚数 |
|----------------------------|---------------------|
| 乗車券・生活物品等 | 79,954 ^枚 |
| ゴルフ・プール施設割引 | 944 |
| 観劇・コンサート等鑑賞券 及びレジャー施設割引 | 23,866 |
| 合計 | 104,764 |

6 施設利用事業

| 区分 | 利用人員 |
|---------|--------------------|
| スポーツクラブ | 8,378 ^人 |

7 各種利用助成

| 区分 | 利用人員 | 助成金額 |
|-------------|----------------|--------------------|
| 保養所等 | 4 ^人 | 8,000 ^円 |
| 人間ドック | 641 | 1,217,633 |
| 市民大学受講 | 1 | 500 |
| 生涯学習講座 | 14 | 14,000 |
| 家康公検定 | 0 | 0 |
| インフルエンザ予防接種 | 1,888 | 944,000 |
| 合計 | 2,548 | 2,184,133 |

8 貸出事業

旅行用カバン 利用人員 38人

9 広報・会員拡大活動

共済会ニュース発行 12回
ホームページの運営

10 岡崎市勤労文化センターの維持管理事業

利用状況

| 区分 | 件数 | 利用人員 |
|-------|------------------|--------------------|
| 第1研修室 | 369 ^件 | 6,306 ^人 |
| 第2研修室 | 426 | 11,680 |
| 第1集会室 | 332 | 9,960 |
| 第2集会室 | 353 | 10,296 |
| 和室 | 276 | 2,590 |
| ホール | 177 | 17,847 |
| 合計 | 1,933 | 58,679 |

正 味 財 産 増 減 計 算 書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：円)

| 科 目 | 金 | | 額 |
|----------------|-------------|-------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | 222,321,271 | 222,321,271 | |
| (2) 経常費用 | 219,038,163 | 219,038,163 | |
| 当期経常増減額 | | | 3,283,108 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | | | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | | | 3,283,108 |
| 法人税・住民税及び事業税 | | | 166,900 |
| 当期一般正味財産増減額 | | | 3,116,208 |
| 一般正味財産期首残高 | | | 63,813,935 |
| 一般正味財産期末残高 | | | 66,930,143 |
| II 指定正味財産増減額の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | | | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | | | 20,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | | | 20,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | | | 86,930,143 |

貸 借 対 照 表

(令和2年3月31日現在)

(単位：円)

| 科 目 | 金 | 額 |
|--------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 小口現金 | 200,000 | |
| 預金 | 73,865,955 | |
| 未収金 | 2,962,441 | |
| 棚卸資産 | 1,569,776 | |
| 前払金 | 373,450 | |
| 流動資産合計 | | 78,971,622 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 基本財産 | | |
| 定期預金 | 22,500,000 | |
| 基本財産合計 | 22,500,000 | |
| (2) 特定資産 | | |
| 退職給付引当資産 | 6,648,790 | |
| 特定資産合計 | 6,648,790 | |
| (3) その他の固定資産 | | |
| 什器備品 | 4 | |
| リース資産 | 1,451,844 | |
| 出資金 | 600,000 | |
| その他の固定資産合計 | 2,051,848 | |
| 固定資産合計 | | 31,200,638 |
| 資産合計 | | 110,172,260 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払金 | 14,383,778 | |
| 未払法人税等 | 166,900 | |
| 預り金 | 577,845 | |
| リース債務 | 1,464,804 | |
| 流動負債合計 | | 16,593,327 |

| 科 | 目 | 金 | 額 |
|---|---------------|--------------|-------------|
| 2 | 固定負債 | | |
| | 退職給付引当金 | 6,648,790 | |
| | 固定負債合計 | | 6,648,790 |
| | 負債合計 | | 23,242,117 |
| Ⅲ | 正味財産の部 | | |
| | 指定正味財産 | 20,000,000 | |
| | (うち基本財産への充当額) | (20,000,000) | |
| | (うち特定資産への充当額) | (0) | |
| | 一般正味財産 | 66,930,143 | |
| | (うち基本財産への充当額) | (2,500,000) | |
| | (うち特定資産への充当額) | (0) | |
| | 正味財産合計 | | 86,930,143 |
| | 負債及び正味財産合計 | | 110,172,260 |

有形固定資産 減価償却累計額 605,445円

財 産 目 録

(令和2年3月31日現在)

(単位：円)

| 科 目 | 金 | 額 |
|--------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 小口現金 | 200,000 | |
| 預金 | 73,865,955 | |
| 未収金 | 2,962,441 | |
| 棚卸資産 | 1,569,776 | |
| 前払金 | 373,450 | |
| 流動資産合計 | | 78,971,622 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 基本財産 | | |
| 定期預金 | 22,500,000 | |
| 基本財産合計 | 22,500,000 | |
| (2) 特定資産 | | |
| 退職給付引当資産 | 6,648,790 | |
| 特定資産合計 | 6,648,790 | |
| (3) その他の固定資産 | | |
| 什器備品 | 4 | |
| リース資産 | 1,451,844 | |
| 出資金 | 600,000 | |
| その他の固定資産合計 | 2,051,848 | |
| 固定資産合計 | | 31,200,638 |
| 資産合計 | | 110,172,260 |

| 科 | 目 | 金 | 額 |
|----|---------|------------|------------|
| II | 負債の部 | | |
| 1 | 流動負債 | | |
| | 未払金 | 14,383,778 | |
| | 未払法人税等 | 166,900 | |
| | 預り金 | 577,845 | |
| | リース債務 | 1,464,804 | |
| | 流動負債合計 | | 16,593,327 |
| 2 | 固定負債 | | |
| | 退職給付引当金 | 6,648,790 | |
| | 固定負債合計 | | 6,648,790 |
| | 負債合計 | | 23,242,117 |
| | 正味財産 | | 86,930,143 |

令和 2 年 度 事 業 計 画 書

1 給付事業

| 給付事由 | 給 付 金 額 |
|------|---------------------|
| 住宅災害 | 9,000 円 ～ 300,000 円 |
| 死 亡 | 10,000 ～ 500,000 |
| 重度障害 | 100,000 ～ 500,000 |
| 後遺障害 | 12,000 ～ 450,000 |
| 傷 病 | 5,000 ～ 25,000 |
| 慶 事 | 5,000 又は 10,000 |

2 在職中及び老後の生活安定事業

- (1) 自主事業…年金・生活設計のセミナー
- (2) あっせん事業…鉄道乗車券等販売
- (3) 貸出事業…旅行用カバン貸出
- (4) 厚生資金融資あっせん事業

| 融資あっせん種別 |
|-----------------------------|
| 住宅ローン、カーライフローン、教育ローン、フリーローン |

3 健康維持増進事業

- (1) 自主事業 …各種スポーツ大会開催
- (2) あっせん事業…プール割引利用券等販売
- (3) 施設利用事業…スポーツ施設利用の補助
- (4) 利用助成…人間ドック等受診助成金の支給

4 余暇及び自己啓発事業

- (1) 自主事業…日帰りバスツアーの実施
- (2) あっせん事業…各種レジャー施設利用券販売
- (3) 利用助成…指定保養所宿泊の利用助成

5 岡崎市勤労文化センター維持管理事業

| 区分 | 第 1 研修室 | 第 2 研修室 | 第 1 集会室 | 第 2 集会室 | 和 室 | ホール |
|----|---------|---------|---------|---------|------|-------|
| 定員 | 65 人 | 55 人 | 54 人 | 46 人 | 20 人 | 300 人 |

令和2年度収支予算書

(単位：千円)

| 科 | 目 | 予算額 |
|--------------|------------------|---------|
| I 一般正味財産増減の部 | | |
| 1 経常増減の部 | | |
| (1) 経常収益 | | |
| 基本財産運用益 | | 8 |
| | 基本財産受取利息 | 8 |
| 受取会費 | | 50,400 |
| | 受取会費 | 50,400 |
| 事業収益 | | 143,288 |
| | 給付事業収益 | 20,776 |
| | 在職中及び老後の生活安定事業収益 | 84,194 |
| | 健康維持増進事業収益 | 3,794 |
| | 余暇及び自己啓発事業収益 | 34,524 |
| 受取補助金等 | | 49,170 |
| | 受取市費補助金 | 32,005 |
| | 受取市費負担金 | 10,005 |
| | 幸田町費負担金 | 7,160 |
| 受取維持管理等事業収益 | | 23,032 |
| | 受取維持管理事業収益 | 19,970 |
| | 利用料金収益 | 3,062 |
| 出資配当金等収益 | | 25 |
| | 出資配当金等収益 | 24 |
| | 預金利息収益 | 1 |
| 雑収益 | | 685 |
| | 雑収益 | 685 |
| 経常収益計 | | 266,608 |

| 科 目 | | 予 算 額 |
|---------------|-------------------------------|---------|
| (2) 経 常 費 用 | | |
| 事 業 費 | | 222,618 |
| | 給 付 事 業 費 | 40,500 |
| | 在職中及び老後の生活安定事業費 | 92,962 |
| | 健 康 維 持 増 進 事 業 費 | 10,196 |
| | 余 暇 及 び 自 己 啓 発 事 業 費 | 43,741 |
| | 事 業 人 件 費 | 26,092 |
| | 事 業 運 営 費 | 9,127 |
| 維 持 管 理 事 業 費 | | 23,206 |
| | 勤 労 文 化 セ ン タ ー 維 持 管 理 事 業 費 | 23,206 |
| 管 理 費 | | 23,475 |
| | 管 理 運 営 費 | 23,475 |
| 経 常 費 用 計 | | 269,299 |
| 当期経常増減額 | | △ 2,691 |

| 科 目 | | 予 算 額 |
|----------------|--|---------|
| 2 経常外増減の部 | | |
| (1) 経常外収益 | | |
| 経常外収益計 | | 0 |
| (2) 経常外費用 | | |
| 経常外費用計 | | 0 |
| 当期経常外増減額 | | 0 |
| 他会計振替額 | | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | | △ 2,691 |
| 法人税・住民税及び事業税 | | 71 |
| 当期一般正味財産増減額 | | △ 2,762 |
| 一般正味財産期首残高 | | 64,821 |
| 一般正味財産期末残高 | | 62,059 |
| II 指定正味財産増減の部 | | |
| 一般正味財産への振替額 | | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | | 20,000 |
| 指定正味財産期末残高 | | 20,000 |
| III 正味財産期末残高 | | 82,059 |

(注記) 1 特定資産取崩収入（退職給付引当資産取崩収入）1,000円

2 特定資産取得支出（退職給付引当資産取得支出）2,856,000円

